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 ZBIÓR DOŚWIADCZENIA 

 POLSKA 

 Efekty  kształcenia  na  odległość  w  czasie  epidemii  Covid-19  w  Polsce  zostały  oficjalnie 

 zaprezentowane przez inspekcję Najwyższej Izby Kontroli 1 lutego 2022 roku. 

 Do  najważniejszych  z  nich  zalicza  się  obniżenie  jakości  edukacji,  pogłębienie  nierówności 

 edukacyjnych oraz pogorszenie kondycji psychofizycznej uczniów i nauczycieli. 

 Brak  systemowego  podejścia  do  funkcjonowania  szkoły  w  czasie  epidemii,  a  także  przypadki 

 wykluczenia  cyfrowego  uczniów  ze  względu  na  brak  odpowiedniego  sprzętu,  dostępu  do  szybkiego  łącza 

 internetowego  czy  wiedzy  technologicznej  doprowadziły  do  nierówności  w  procesie  nauczania  . 

 Wymaga to, zdaniem Izby, uruchomienia dodatkowych programów kompensacyjnych. 

 Z  raportu  IPZ  (Instytutu  Profilaktyki  Zintegrowanej)  jasno  wynika,  że  wraz  z  rozwojem  epidemii 

 stan  psychofizyczny  uczniów  i  nauczycieli  pogarszał  się.  Zalecono,  aby  działania  edukacyjne, 

 profilaktyczne  i  wspomagające  na  rzecz  wsparcia  psychologicznego  dzieci  i  młodzieży  stały  się 

 priorytetem  w  systemie  oświaty,  zarówno  w  ówczesnej  fazie  epidemii,  jak  i  bezpośrednio  po  jej 

 zakończeniu. 

 Epidemia  jeszcze  bardziej  ujawniła  niedoskonałości  systemu  edukacji:  problemy  z  komunikacją 

 społeczną,  niedostosowanie  programów  i  metod  nauczania  do  wyzwań  współczesności,  zbyt  mały  nacisk 

 na kompetencje kluczowe. 

 Brak  systemowego  podejścia  do  edukacji  zdalnej,  niewystarczające  wsparcie  nauczycieli  w 

 postaci  szkoleń  z  prowadzenia  lekcji  online,  a  także  przypadki  wykluczenia  cyfrowego  uczniów 

 wskazują  na  potrzebę  stworzenia  optymalnego  modelu  funkcjonowania  szkół  w  obliczu  zagrożenia 

 epidemicznego  .  Powinien,  zgodnie  z  zaleceniami  środowiska  naukowego,  zapewniać  równowagę 

 pomiędzy  wymogami  reżimu  sanitarnego  a  działaniami  chroniącymi  zdrowie  psychiczne  studentów.  W 

 kraju  istnieje  bardzo  niewiele  programów,  które  mogą  zapewnić  niezbędną  pomoc  i  wsparcie, 

 szczególnie  dzieciom  z  rodzin  znajdujących  się  w  niekorzystnej  sytuacji.  Nie  ma  wystarczającej  liczby 

 pedagogów i psychologów 
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 W  obliczu  kolejnych  fal  epidemii  Covid-19  w  dalszym  ciągu  niwelujemy  negatywne  skutki 

 poprzednich i poszukujemy rozwiązań pojawiających się problemów. 

 Wysiłki  te  zaowocowały  nawiązaniem  kontaktów  ze  szkołami  w  Europie  i  uruchomieniem 

 projektu Erasmus+ „Love music, love yourself”. 

 Turcja 

 W  edukacji  w  Turcji  nie  zawsze  spotykamy  uczniów  normalnych  pod  względem  socjologicznym 

 i  psychologicznym.  Każdy  uczeń  różni  się  od  siebie  pod  wieloma  względami.  Podczas  gdy  warunki  życia 

 niektórych  uczniów  są  odpowiednie  do  zdobycia  dobrego  wykształcenia,  dla  innych  są  one  abstrakcyjne. 

 Przy  tak  dużej  różnorodności  warunków  życia  nie  możemy  oczekiwać  takiego  samego  sukcesu  od 

 wszystkich  uczniów.  Podczas  gdy  niektórzy  uczniowie  mogą  odnosić  duże  sukcesy,  inni  nie  mogą 

 wykazać żadnej poprawy w edukacji. 

 Koncentrując  się  na  tym  problemie,  uzyskujemy  uzasadnione  powody:  posiadanie 

 rozwiedzionych  rodziców,  brak  rodziców,  zamieszkiwanie  z  macochą  lub  ojczymem,  problemy 

 finansowe,  chroniczne  problemy  zdrowotne,  zaburzenia  psychiczne,  a  nawet  przeżywanie  stresu 

 związanego  z  rosnącą  ilością  zadań  domowych  itp.  Najczęściej  nie  potrafią  dostosować  się  do  życia 

 akademickiego  i  społecznego  wśród  rówieśników  w  naszej  szkole  ze  względu  na  niską  samoocenę  lub 

 agresywne zachowania. 

 Wyniki  map  ryzyka  i  ankiet,  które  zastosowaliśmy  wobec  naszych  uczniów,  pokazują,  że  (około 

 40%  uczniów  potrzebuje  specjalnego  wsparcia)  nie  wszyscy  uczniowie  żyją  na  równych  zasadach  i 

 potrzebują  szczególnej  pomocy  w  dalszej  edukacji.  Kształcenie  tego  rodzaju  uczniów  znajdujących  się  w 

 niekorzystnej  sytuacji  i  innych  uczniów  w  ten  sam  sposób  stwarza  przeszkodę  dla  osób  znajdujących  się 

 w  niekorzystnej  sytuacji.  W  rzeczywistości  w  edukacji  musi  być  równość  szans  dla  wszystkich  uczniów. 

 Dlatego  w  naszych  szkołach  konieczne  jest  stosowanie  różnych  podejść  do  edukacji,  aby  odkryć  ukryte 

 talenty uczniów znajdujących się w niekorzystnej sytuacji i pomóc im w realizacji własnych talentów. 

 Pod  tym  względem  jako  pedagodzy  próbowaliśmy  znaleźć  rozwiązania  naszego  problemu,  ucząc 

 się wspólnie w ramach projektu z edukatorami z innych krajów, które mają podobny problem z nami. 

 HISZPANIA 

 Inspektor  Ceip  Joan  Capó  de  Felanitx  jest  zaangażowana  w  model  edukacji,  w  którym  wszyscy 

 chłopcy  i  dziewczęta  uczą  się  razem,  niezależnie  od  ich  warunków  osobistych,  społecznych  i 

 kulturowych;  mieć  takie  same  możliwości  uczenia  się  i  rozwoju.  W  obszarze  edukacji  formalnej 
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 włączenie  zakłada  dostosowanie  systemu  do  uczniów,  a  nie  uczniów  do  systemu,  jak  to  miało  miejsce  . 

 Zadanie  to,  wcale  niełatwe,  wymaga  zmian  programowych  i  dydaktycznych  przez  różnych  agentów. 

 Pracując  nad  stworzeniem  naszej  własnej  kultury  włączającej  i  będąc  w  stanie  pomóc  w  doskonaleniu 

 naszych  uczniów  ze  specjalnymi  potrzebami  edukacyjnymi,  dostrzegliśmy  szansę  na  bycie  częścią 

 projektu  „Love  Music  Love  Yourself”.  Kiedy  dzieci  wyrażają  się  swobodnie  poprzez  sztukę, 

 doświadczają  rzeczywistości  środowiskowej  zupełnie  innej  niż  ich  poprzednia  rzeczywistość.  To  nowe 

 postrzeganie  rzeczywistości  jest  znacznie  bardziej  zróżnicowane,  spektakularne  i  bogate  w  elementy 

 emocjonalne.  Dzięki  tego  typu  stymulacji  można  osiągnąć  poprawę  funkcji  poznawczych.  Wypracowana 

 w  projekcie  ekspresyjna  praca  jest  całkowicie  powiązana  ze  wzrostem  dobrostanu  psychicznego  i 

 poprawą  samooceny.  To  właśnie  te  zauważalne  korzyści  potwierdzają  potrzebę  uczestniczenia  w  tego 

 typu  aktywności.  Muzyka  pomaga  nam  nawiązywać  relacje  i  dostosowywać  się  do  otoczenia.  Muzyka 

 sama  w  sobie  ma  charakter  włączający  i  jest  doskonałym  narzędziem  do  nauczania  ludzi  wartości  w 

 wymiarze intelektualnym, społecznym i emocjonalnym. 

 RUMUNIA 

 Liczba  dzieci  uznawanych  za  dzieci  ze  specjalnymi  potrzebami  edukacyjnymi  osiągnęła  wysoki 

 poziom  na  całym  świecie.  Społeczeństwo  rumuńskie  również  stoi  przed  tym  trendem.  W  Rumunii 

 ustawodawstwo zapewniające wsparcie tym dzieciom jest nadal niepewne. 

 Od  chwili  osiągnięcia  przez  te  dzieci  wieku  szkolnego  większość  z  nich  włącza  się  do  głównego 

 nurtu  edukacji  jako  uczniowie  ze  specjalnymi  potrzebami  edukacyjnymi.  Ich  integracja  wymaga  zmian 

 systemowych  i  mentalnych,  przeszkolonej  w  tym  kierunku  kadry  pedagogicznej,  nauczycieli 

 wspomagających,  logopedów,  psychologów  szkolnych.  W  obu  rozdziałach  mamy  braki  na  poziomie 

 krajowym. 

 W  szkole  dziecko  ze  specjalnymi  potrzebami  edukacyjnymi,  z  zaburzeniami  zachowania  zalicza 

 się  do  kategorii  „uczniów  z  ryzykiem”,  zalicza  się  do  grupy  uczniów  osiągających  słabe  wyniki  w  nauce 

 lub  niezdyscyplinowanych,  często  łamiących  regulamin  szkolny.  Z  tych  powodów  dziecko  z 

 zaburzeniami  zachowania  czuje  się  odrzucone  przez  środowisko  szkolne  (wychowawców,  rówieśników), 

 ma  trudności  w  komunikacji,  integracji,  zaburzenia  językowe,  nadpobudliwość,  nadmierną  nerwowość, 

 niską  samoocenę.  W  rezultacie  uczeń  tego  typu  wchodzi  w  relacje  z  innymi  osobami 

 marginalizowanymi,  wchodzi  w  grupy  subkulturowe  i  doświadcza  w  ich  obrębie  wszystkiego,  czego 

 społeczeństwo nie może mu zaoferować. 
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 Osoby  z  zaburzeniami  zachowania,  ze  względu  na  swoje  niezgodne  z  normami  i  wartościami 

 wspólnoty  społecznej  zachowanie,  są  zazwyczaj  odrzucane  przez  społeczeństwo.  Osoby  te  stawiane  są  w 

 sytuacji  rezygnacji  z  pomocy  społeczeństwa  i  jego  instytucji,  żyjąc  w  rodzinach  z  problemami,  którym 

 nie zależy na dobru dziecka. 

 Zabawa  reprezentuje  styl  życia  najwcześniejszego  etapu  w  życiu  człowieka.  Poprzez  zabawę 

 dziecko  harmonijnie  się  rozwija,  poznaje  wszechświat,  rozumie  siebie,  przekazuje  swoje  przekonania 

 oraz  uczy  się,  jak  funkcjonuje  społeczeństwo,  odnajdując  swoje  miejsce  w  życiu.  Ta  tak  naturalna 

 czynność,  jak  oddychanie,  mruganie  czy  wzdychanie,  daje  dziecku  już  od  pierwszych  dni  życia 

 możliwość konstruktywnego działania na rzecz budowania własnej osobowości. 

 Dzieci  ze  specjalnymi  potrzebami  edukacyjnymi  mogą  poprzez  zabawę  wyrażać  swoje 

 umiejętności.  Tym  samym  poprzez  zabawę  dziecko  zdobywa  informacje  o  świecie,  w  którym  żyje, 

 wchodzi  w  kontakt  z  ludźmi  i  przedmiotami  w  swoim  otoczeniu  oraz  uczy  się  orientacji  w  przestrzeni  i 

 czasie. Dzięki temu, że rozgrywa się głównie w grupie, gra zapewnia socjalizację i integrację w grupie. 

 Jeśli  uczniowie  zostaną  przeszkoleni  w  zakresie  gier  muzycznych,  oprócz  umiejętności 

 muzycznych  rozwijają  szereg  cech  osobowości,  woli,  aktywizmu,  kreatywności,  towarzyskości  i 

 krytycznego myślenia, które prowadzą do autonomicznego rozwoju. 

 Język  muzyczny  niweluje  różnice  fizyczne,  psychiczne,  społeczne,  etniczne,  religijne  czy  rasowe. 

 Dzięki  wspólnemu  śpiewaniu  uczniowie,  a  zwłaszcza  uczniowie  ze  specjalnymi  potrzebami 

 edukacyjnymi,  uczą  się  siedzieć  obok  siebie,  niezależnie  od  tego,  jak  wyglądają  czy  wyrażają  się  na  co 

 dzień,  akceptować  się  nawzajem  i  nie  wchodzić  ze  sobą  w  jałową  rywalizację  .  Elementy  te  mogą 

 wydawać się nieistotne, ale kształtują umiejętności niezbędne do dalszego rozwoju dziecka. 

 W  tych  warunkach  zajęcia  muzykoterapeutyczne  powodują  relaksację/zatrzymanie  emocjonalne, 

 mają  korzystny  wpływ  na  dzieci  z  trudnościami  w  nauce,  zaburzeniami  sensorycznymi,  behawioralnymi, 

 rozwojowymi,  autyzmem,  z  potrzebami  emocjonalnymi  specyficznymi  dla  przemocy  fizycznej  i 

 emocjonalnej. 

 Samoizolacji  oraz  alienacji  ze  środowiska  charakterystycznego  dla  uczniów  ze  specjalnymi 

 potrzebami  edukacyjnymi  przeciwdziała  się  poprzez  zajęcia  muzyczne  i  dźwiękowe,  rozbudzając  w  ten 

 sposób ciekawość i chęć uczestniczenia we wspólnych zajęciach muzycznych. 
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 Działalność  chóru  implikuje  dynamikę  grupy,  stając  się  spoiwem  jego  członków,  środowiskiem 

 emocjonalnej  regeneracji  i  uzdrowienia,  szczególnie  dla  tych,  którzy  przechodzą  traumę  emocjonalną  - 

 rozwód rodziców, znęcanie się fizyczne i psychiczne. 

 Zajęcia  muzykoterapeutyczne  przyczyniają  się  do  rozwoju  osobistego,  wrażliwości,  komunikacji 

 z  otoczeniem.  Niezależnie  od  specyfiki,  ograniczeń  utrudniających  nasz  rozwój  czy  umiejętności,  które 

 pozwalają nam występować, muzyka nas łączy. 

 MACEDONIA PÓŁNOCNA 

 Muzyka  stała  się  jak  bańka,  w  której  każdy  stara  się  ukryć  lub  zrelaksować  na  tak  długo,  jak  tego 

 potrzebuje,  zawsze  była  sposobem  na  wypuszczenie  uczuć  i  emocji,  jest  jak  przycisk,  który  po 

 naciśnięciu  pozwala  czuć,  a  nie  jest  to  szczęście,  smutek,  niepokój,  miłość  lub  jakiekolwiek  inne  uczucie. 

 Zauważyłem,  że  tutaj,  w  naszym  kraju,  w  Macedonii  Północnej,  gdziekolwiek  się  udasz,  wszyscy  mają 

 na  uszach  słuchawki,  a  duży  procent  osób  słucha  muzyki,  jeśli  zdarzy  ci  się  spotkać  z  nimi  w  ramach 

 projektu  lub  w  miejscu  docelowym,  które  spotkasz,  ludzie  którzy  słuchają  muzyki,  są  zazwyczaj  bardziej 

 energiczni,  w  dobrym  nastroju  lub  gotowi  na  wszystko,  w  przeciwieństwie  do  tych,  którzy  nie  słuchają 

 muzyki,  i  tak  są  już  zmęczeni  słuchaniem  wszystkiego,  co  ktoś  powiedział  w  autobusie  lub  dźwiękiem 

 klaksonów w ruchu ulicznym itp. 

 Ilekroć  słuchamy  dobrej  muzyki,  w  zależności  od  naszego  nastroju,  pomaga  nam  to  poczuć  się 

 lepiej, poczuć się pewniej i przyjąć siebie w sposób, w jaki nie mogliśmy tego wcześniej robić. 

 Powodem,  dla  którego  muzyka  tak  na  nas  działa  i  dla  którego  stanowi  strefę  komfortu  nawet 

 wtedy, gdy próbujemy się uczyć, jest niezwykły wpływ muzyki na nasze komórki mózgowe. 

 Muzyka  nie  ocenia.  Zabierze  Cię  w  każdy  stan,  kimkolwiek  jesteś  i  pomoże  Ci  poczuć  się  lepiej. 

 Siła muzyki przekracza nasze wyobrażenia, tylko badania mogą wyjaśnić ją prosto i szczegółowo. 

 Słuchanie  (lub  tworzenie)  muzyki  zwiększa  przepływ  krwi  do  obszarów  mózgu,  które  generują  i 

 kontrolują  emocje.  Układ  limbiczny,  który  bierze  udział  w  przetwarzaniu  emocji  i  kontrolowaniu 

 pamięci,  „zapala  się”,  gdy  nasze  uszy  odbierają  muzykę.  Badania  wykazały,  że  muzyka  ma  szereg 

 pozytywnych  skutków  na  ludzkie  ciało  i  mózg.  Muzyka  aktywuje  jednocześnie  lewą  i  prawą  półkulę,  a 

 aktywacja obu półkul może zmaksymalizować możliwości uczenia się i poprawić pamięć. 
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 Problem  w  Macedonii  Północnej  polega  na  tym,  że  nie  wszyscy  są  świadomi  wpływu  i  korzyści 

 płynących  ze  słuchania  muzyki.  Większość  nastolatków  interesuje  się  muzyką,  ale  z  powodu  braku 

 korzyści  ekonomicznych  postrzegają  muzykę  jako  hobby,  a  nie  zawód.  albo  w  ogóle  tego  nie  widzą, 

 dlatego  trzeba  to  trochę  zmienić,  muzyka  ma  mnóstwo  zalet  ,  które  pomagają  osobom  zmagającym  się  z 

 problemami psychicznymi czy innym dzieciom ze specjalnymi potrzebami. 

 Muzyka  jest  pełna  kreatywności,  co  czyni  ją  jednym  z  najlepszych  narzędzi  dydaktycznych  dla 

 dzieci  na  całym  świecie,  zwłaszcza  dzieci  z  zaburzeniami  ze  spektrum  autyzmu  (ASD)  i  innymi 

 specjalnymi  potrzebami,  takimi  jak  porażenie  mózgowe,  dziecięca  apraksja  mowy  (CAS)  i  dzieci  z 

 trudnościami  w  uczeniu  się.  Muzyka  ma  także  pozytywny  wpływ  na  dzieci  cierpiące  na  depresję  i  inne 

 choroby  psychiczne,  ponieważ  kontakt  z  muzyką  rozwija  u  dzieci  zrozumienie  emocjonalne,  a  także 

 zachęca do reagowania, empatii i komunikacji. 

 Muzyka  pomaga  dzieciom  ze  specjalnymi  potrzebami  uczyć  się  uczestnictwa  na  różne  sposoby,  w 

 przeciwieństwie  do  tradycyjnych  zajęć  w  klasie.  Zamiast  mówić  i  pisać,  dziecko  może  używać  muzyki 

 do wyrażania swoich uczuć i komunikowania się za jej pośrednictwem. 

 W  przeciwieństwie  do  tradycyjnego  nauczania,  które  obejmuje  naukę  słuchową  lub  wzrokową, 

 muzyka  jest  doświadczeniem  wielozmysłowym,  które  wykorzystuje  system  dotykowy,  słuchowy  i 

 wzrokowy  dziecka  aby  zapewnić  doznania  dla  całego  ciała.  Im  więcej  zmysłów  zaangażujesz  w  proces 

 uczenia się, tym lepiej. 

 Stopniowo  musimy  wykształcić  w  Macedonii  Północnej  tzw.  nawyk  życia  z  muzyką,  zaczynając 

 jej  słuchać  na  lekcjach,  a  nie  tylko  na  zajęciach  sportowych,  bo  kiedy  zaczynaliśmy  szkołę  średnią  w 

 drugiej  klasie,  nasz  nauczyciel  wychowania  fizycznego  zwykł  włączać  muzykę  i  byliśmy  zaskoczeni,  bo 

 to  było  coś  nowego  i  nie  byliśmy  do  tego  przyzwyczajeni,  ale  co  ciekawe,  na  zajęciach  sportowych  było 

 spokojniej  i  ciszej  niż  kiedykolwiek,  mogliśmy  się  poruszać  i  jednocześnie  relaksować,  to  jest  coś,  co 

 trzeba ćwiczyć wszędzie. 

 Korzystanie  z  muzyki  w  klasie  to  świetny  sposób  na  usprawnienie  nauki  dla  dzieci,  które  szukają 

 alternatywnego sposobu nauki zamiast tradycyjnych metod. 

 Muzyka  przetwarzana  jest  jednocześnie  w  wielu  obszarach  mózgu.  Badania  wykazały,  że  chociaż 

 zdolności  językowe  i  społeczne  dzieci  z  ASD  wykazują  upośledzenie,  dzieci  z  ASD  przetwarzają 

 muzykę  w  taki  sam  sposób,  jak  dzieci  zdrowe.  Inne  badania  wykazały  podobne  wyniki:  osoby  z  ASD 
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 wolą  naukę  muzyczną  niż  bodźce  wzrokowe.  Pod  względem  zainteresowań  i  umiejętności  muzycznych 

 osoby z autyzmem mają przewagę nad osobami bez autyzmu. 

 Badania  wykazały,  że  istnieją  bezpośrednie  powiązania  między  muzyką  a  określonymi 

 umiejętnościami w następujących obszarach: 

 Śpiew – poprawia umiejętności komunikacyjne i mowę. 

 Rytm – poprawia i udoskonala zdolności motoryczne. 

 Zapamiętywanie tekstów – pomaga uczniom lepiej zapamiętywać materiał akademicki. 

 Słuchanie muzyki – zwiększa koncentrację uczniów w klasie. 

 Muzyka  ma  ogromny  wpływ  wszędzie,  gdziekolwiek  są  ludzie  w  klasie  i  poza  nią,  zarówno  na 

 uczniów,  jak  i  mentorów.  Udowodniono,  że  muzyka  ma  wpływ  na  zachowanie  uczniów  ze  specjalnymi 

 potrzebami, poprawiając odpowiednie zachowanie i interakcje międzyludzkie. 

 ANALIZA ISTOTNYCH INFORMACJI 

 Z DOSTĘPNYCH ZASOBÓW 

 Charakterystyka sytuacji 

 Reprezentatywną  instytucją  edukacyjną  jest  szkoła.  Szkoła,  podobnie  jak  inne  typy  instytucji, 

 została  stworzona  przez  społeczeństwo,  aby  służyć  jego  interesom.  Poprzez  funkcje,  jakie  pełni  szkoła, 

 odtwarza ona w większym lub mniejszym stopniu cechy społeczeństwa danego etapu historycznego. 

 Szkołę  można  postrzegać  jako  małą  społeczność,  w  której  przez  cały  czas  zachodzą  różne 

 interakcje  pomiędzy  uczestnikami  procesu  edukacyjnego.  Każdy  uczeń  ma  swoją  osobowość,  własną 

 zdolność  adaptacji  i  działania.  Musimy  widzieć,  że  jego  przyszłe  wyniki  w  szkole  i  jej  komfort 

 psychiczny  zależą  od  korelacji,  jakie  tworzy.  Oczywiste  jest,  że  będzie  czuł  się  komfortowo  ze  sobą  i 

 jego  poczucie  własnej  wartości  nie  ucierpi,  jeśli  wybierze  zewnętrzną  i  stabilną  przyczynę.  Z  drugiej 

 strony  uczeń,  który  zawsze  będzie  skłonny  przypisywać  swoje  niepowodzenia  przyczynom 

 wewnętrznym,  będzie  miał  niską  samoocenę  i  niskie  oczekiwania  co  do  możliwości  uzyskania  bardzo 

 dobrych  ocen.  W  złożonej  matrycy  sukcesu  szkolnego  waga  czynników  intelektualnych  jest  dość 

 znacząca  –  około  50%  sukcesu  szkolnego  wynika  z  inteligencji.  Pozostałym  50%  przypisano  czynniki 

 osobowości  intelektualnej  oraz  warunki  organizacji  działalności  szkoły  i  metody  nauczania.  Jednym  z 

 podstawowych  czynników  sukcesu  szkoły  jest  inteligencja  szkoły.  Termin  „inteligencja  szkolna”,  mający 
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 znaczenie  czysto  operacyjne,  powinien  w  koncepcji  J.  Piageta  [1995]  oznaczać  dynamiczną  równowagę 

 pomiędzy  asymilacją  a  dostosowaniem  do  wymagań  szkół,  na  różnych  poziomach  nauczania.  Różni  się 

 od  inteligencji  ogólnej,  ogólnej,  werbalnej,  praktycznej  itp.  Zwłaszcza  poprzez  specyfikę  jej  treści,  ale 

 podlega ogólnym prawom rozwoju umysłowego. 

 Siła  do  pracy,  wytrwałość  w  wysiłku,  żywotność  osobowości,  tempo  i  efektywność  pracy  itp. 

 wpływają  na  sukcesy  uczniów.  Niezdolność  do  adaptacji  wolniejszych  uczniów  jest  bardzo  specyficzna  i 

 ma charakter psychosomatyczny. 

 Czynniki  mogące  prowadzić  do  niepowodzeń  szkolnych  były  często  klasyfikowane  i  badane  i 

 można  je  sklasyfikować  w  następujący  sposób:  czynniki  społeczne,  czynniki  szkolne  i  czynniki 

 biopsychiczne. 

 Czynniki  społeczne  mogą  w  dużym  stopniu  wpływać  na  pojawienie  się  porażki,  dołączenie  do 

 określonej  grupy  społecznej  (przyjaciół);  klimat  rodzinny  może  powodować,  że  uczeń  przyjmie  wobec 

 szkoły  zupełnie  obojętną  postawę.  Jego  efektywność  w  szkole  spada,  głównie  z  prostego  powodu:  „tak 

 powinni  zachowywać  się  uczniowie  w  naszej  grupie”  i  dostosowuje  się  do  wzorca  narzuconego  przez 

 grupę. 

 Generalnie  uczniowie,  którzy  mają  zaległości  w  nauce,  obwiniają  się  nawzajem,  twierdzą,  że 

 warunki  nauki  nie  pomagają,  są  prześladowani  przez  nauczycieli,  że  za  dużo  się  uczy  i  za  dużo  się  od 

 nich oczekuje, że mają złych przyjaciół. 

 Czynniki szkolne są pogrupowane według dwóch głównych podejść: 

 ⮚  Jak nauczyciel uczy; 

 ⮚  Jak uczeń się uczy i jak realizuje się jego rozwój w procesie uczenia się. 

 W  takim  przypadku  pierwszym  krokiem  każdego  nauczyciela,  gdy  tylko  zauważy  niepowodzenia 

 szkolne,  jest  analiza  własnej  działalności.  Kiedy  samoanaliza,  która  powinna  rozpocząć  się  od  projektu 

 nauczania,  zachowania  i  stylu  nauczania,  okaże  się  pozytywna,  wówczas  powinien  on  nadal 

 identyfikować inne przyczyny niepowodzeń. 

 Główne przyczyny niepowodzeń szkolnych 

 Niepowodzenie  szkolne  wynika  z  kilku  czynników,  które  mogą  być  różne,  ale  często  powiązane: 

 uczeń  boryka  się  z  szeregiem  trudności  szkolnych,  których  główną  przyczyną  są:  on  sam,  rodzice  i 

 rodzina, szkoła, społeczność lokalna itp. 

 Można wyróżnić pięć głównych typów trudności, z jakimi mogą się spotkać uczniowie: 

 A.  Trudności natury somatycznej; 

 B.  Niedobory intelektualne/kognitywne; 

 C.  Instrumentalne trudności w nauce; 
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 D.  Trudności  emocjonalne  dotyczące  bezpośrednio  dziecka,  często  jego  własnej 

 rodziny; 

 E.  Słabości pedagogiczne dotyczące szkoły, ale często także rodziców. 

 Cel programu nauczania 

 Poprawa  zachowania  dzieci,  ich  umiejętności  emocjonalnych,  społecznych  i  poznawczych 

 poprzez  muzykę  i  zajęcia  muzyczne,  aby  zwiększyć  ich  sukcesy  w  nauce  i  zamiłowanie  do  szkolnej 

 atmosfery. 

 Zadania programowe 

 1.  Wykorzystanie  muzyki  i  zajęć  muzycznych  dla  rozwoju  społecznego, 

 emocjonalnego i intelektualnego dzieci. 

 2.  Wspieranie  dzieci  ze  specjalnymi  potrzebami  w  wyrażaniu  siebie  w 

 społeczeństwie,  podnoszeniu  ich  poczucia  własnej  wartości,  dzieleniu  się  swoimi  uczuciami  i 

 swobodnym  wyrażaniu  siebie,  kontrolowaniu  ich  złości  i  zapewnieniu  im  szansy  dostrzeżenia,  że 

 są inne dzieci w tej samej sytuacji. 

 3.  Pomaganie  dzieciom  w  osiąganiu  celów  edukacyjnych  i  angażowaniu  się  w  zajęcia 

 w klasie. 

 Grupa docelowa 

 *Dzieci: 

 ●  które mają problemy z zachowaniem 

 ●  które mają problemy emocjonalne 

 ●  które osiągają słabe wyniki w nauce, mają niską samoocenę i odnoszą niewielkie 

 sukcesy w szkole 

 ●  które mają rozwiedzionych rodziców lub nie mają rodziców 

 ●  które mają problemy finansowe 

 ●  które mają trudności z wyrażaniem uczuć słowami 

 ●  które mają trudności z wkomponowaniem się w atmosferę szkolną. 

 Stosowane metody 

 1. Wywiady indywidualne (doradca i dzieci) 

 2. Zajęcia dramowe: 

 a) zajęcia w parach, 

 b) zajęcia grupowe, 

 c) Zajęcia ogólnoklasowe, 

 d) Gry kooperacyjne . 
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 3. Zajęcia artystyczne: 

 a) sporządzanie notatek, 

 b) Burza mózgów, 

 c) Obserwacja, 

 d) Ilustracja 

 e) Kolaż, 

 f) Przetwarzanie emocjonalne. 

 4. Omówienie stosowania różnych strategii: 

 a) Oświadczenie otwarte, 

 b) Burza mózgów, 

 c) Zgadza się lub nie, 

 d) Praca w kręgu, 

 e) Gra polegająca na dokończeniu zdania, 

 f) Utworzenie uczelni. 

 5. Wykorzystanie fotografii. 

 6. Zajęcia pisemne: 

 a) Arkusze ćwiczeń, 

 b) Ogłoszenia. 

 7. Techniki doradcze: 

 a) Aktywne słuchanie, 

 b) Język ciała, 

 c) Wywiad, 

 d) Pytanie otwarte, 

 e) Zamknij pytanie. 

 Opis oczekiwanych rezultatów 

 1.  Zwiększone  umiejętności  radzenia  sobie  w  sytuacjach  ochronnych  u  dzieci,  które  doświadczyły 

 rozwodu lub separacji. 

 2.  Poprawa  odpowiedniego  wyrażania  przez  dzieci  emocji  związanych  z  ich  sytuacją  rodzinną  i 

 jej konsekwencjami 

 przemiana. 

 3. Wzmacnianie u uczniów pozytywnej samooceny, pewności siebie i odporności. 

 4. Poprawili swoje relacje społeczne i rozwinęli współpracę z rówieśnikami i dorosłymi: 

 a) dzieci potrafią się wytłumaczyć, 
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 b) swobodnie wyrażać swoje uczucia i myśli w miejscach publicznych. 

 5. Zwiększona motywacja dzieci na zajęciach i zaangażowanie w zajęcia lekcyjne, lekcje: 

 a) uczniowie tworzą osiągalne cele na przyszłość, 

 b) uczniowie promują umiejętność krytycznego myślenia, 

 c) uczniowie posiadają umiejętność wykonania zadania. 

 Personel niezbędny do realizacji programu nauczania 

 Doradca (e) 

 Nauczyciel(e) ICT 

 Nauczyciel(e) plastyki 

 Nauczyciel(e) muzyki 

 Nauczyciel(e) dramy 

 Współdyrektor 

 Wychowawcy 

 OPIS Z PROGRAM TREŚĆ I REALIZACJA PLAN 

 Działalność opis  Cel działania/oczekiwany wynik  Czas Do 
 działaln 

 ość 

 Potrzebne 
 zasoby 

 „  Muzyczny Gorący 
 Ziemniak” 
 To zabawna muzyczna, 
 która świetnie 
 przełamuje lody dla 
 dzieci, które mogą się nie 
 znać. 

 Uczniowie: 
 -  Naucz się nazwisk uczniów 
 w the Grupa 
 -  Przyciągnij uwagę i 
 zaangażować ludzie szybko 
 -  Przełam bariery 
 istniejące między ludźmi 

 20 minut  -Biała tablica 
 -Marker do tablicy 
 - Wytrząsarka do 
 jajek 
 lub piłka 

 Prezentacja o „Historia muzyki” 
 „  Mali mistrzowie” 
 Grupowa gra muzyczna. 

-  Zapoznanie uczniów z ideą 
 czytania lub pisania nut. 

-  Zachęcenie uczniów do pisania 
 własnych, niepowtarzalnych 
 rytmów. 

 40 minut  -Kartki papieru 
 - Ołówki lub 
 długopisy 

 Gra  Zgadzam się - 
 nie zgadzam się 
 na temat „Muzyka 
 ma pozytywny 
 wpływ na 
 edukację, czy nie”. 

 -  Zachęca do myślenia 
 -  Uczniowie są w stanie 
 wyrazić swoje porozumienie lub 
 niezgoda 

 20 minut  -  Lista 
 sprawozdania 
 -  4 znaki które 
 mowić: 
 Zgadzam się, 
 nie zgadzam się, 
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 Nie jestem pewien, 
 Nie chce mi się 

 Gra przełamująca 
 lody 
 pamiętajcie o sobie 
 nazwy w Grupie 

 -  stymulująca i 
 współpracująca atmosfera w 
 Grupie, 
 -  wiedzieć o własnej 
 wyjątkowości 
 -  znać różne sposoby które 
 może potwierdzić, osobiste 
 zdolności i możliwości w różnych 
 środowiskach i grupach 
 (samocertyfikacja); 
 - Umiejętność zidentyfikowania 
 pozytywnych cech osobistych 

 40 minut 
 -  Arkusz 
 "Osobisty Z 
 powrotem" 
 -  Karta pracy „I 
 chcieć Do ..." 
 -  Zestawy do 
 pisania (Kolorowanie 
 długopisy 
 , kredki, ołówki) 

 Ćwiczenia w 
 pisaniu: „  Moje 
 zdolności” 

 -  Rozpozaję swoją wyjątkowość; 
 -  znam różne sposoby 

 wyrażanie jakości cechy, 
 zdolności i możliwości poprzez 

 pracę i wypoczynek; 
 -  Poznaję różne sposoby jak 

 można pracować w grupie. 
 -  Potrafię zidentyfikować 

 pozytywne cechy / cechy 

 40 minut  -  papier 
 -  taśma 
 -  Plakat 
 -  Kolorowanie 
 długopisy, kredki, 
 ołówek 

 Gra „Rozpocznij 
 rozmowę” 

 znać koncepcję sobie I Dla ich 
 własny wyjątkowość; 

 40 minut  - pudełko z pokrywa 
 i 
 lustro 

 „Gra w rzeźby” 
 grupowa gra muzyczna. 

-  Poprawa zdolności poznawczych, 
 motorycznych i społecznych 
 uczniów 

 30 minut -  muzyki do tańca 

 Osobists oś czasu  Zabawa pomagająca uczniom 
 umieścić wydarzenia z ich zycia w 
 pewnej perspektywie 

 "Usłysz to! Klaśnij! 
 Napisz to!" 
 Gra angażująca 
 umiejętności słuchania i 
 pisania. 

 -  Aby pomóc uczniom odkrywać i 
 rozpoznawać notatki. 

 -  Aby pomóc im uczyć się w grupie . 

 40 minut  -  Markery 
 suchościeralne 

 -  Kawałek kartonu 
 pokryty plastikiem 
 z 16 kwadratami. 

 „Muzyczne ubrania” 
 Muzyczna zabawa 
 grupowa 

 -  Aby stać się częścią grupy. 
 -  Aby złagodzić stres związany z 

 atmosferą szkolną. 

 30 minut  -  Torba z odzieżą i 
 dodatkami (dziwne 
 kapelusze, gumowe 
 noski, peruki) 

 -  Krzesła 
 -  Urządzenie do 
 odtwarzania 
 muzyki. 
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 „Taniec zwierząt” 
 Muzyczna zabawa 
 grupowa 

 -  Pobudza kreatywność 
 -  Zachęca w zabawny sposób, aby 
 wejść w interakcję z kolegami z 
 klasy. 

 30 minut  -  Zdjęcia 
 niektórych 
 zwierząt 

 -  Urządzenie 
 do 
 odtwarzania 
 muzyki . 

 „Pisanie listu do 
 ulubionego 
 muzyka” 
 Zadanie rozwijające 
 umiejętność pisania 

 -  Aby swobodnie wyrażać 
 uczucia. 

 -  Aby poczuć się wyjątkowo. 

 30 minut  -Papier 
 -Długopis 
 -Koperta 

 „Narysuj siebie jako 
 muzyka!” 
 Aktywność 
 rysunkowa. 

 -  uczy wykorzystywać rysunek do 
 rozwijania pomysłów i dzielenia się 
 nimi. 

 -  Uczeń poznaje różne techniki 
 rysowania. 

 -  Rozwija pozytywne nastawienie do 
 muzyki i muzyków. 

 30 minut -  Papier 
-  Ołówki 
-  Kredki 

 „Graj na domowej 
 roboty bębnach!” 
 Działalność 
 artystyczna 

-  Uczeń tworzy instrument, 
 wykorzystując swoją 
 kreatywność. 

-  Uczeń integruje się, aby 
 tworzyć muzykę razem ze 
 swoimi przyjaciółmi. 

-  Uczeń czuje się szczęśliwy w 
 szkolnej atmosferze. 

 40 minut 

 - Puszki, puste 
 opakowania po 
 jogurtach, pudełka, 
 pojemniki po kawie 
 itp. 
 - Klej 
 - Papierowa 
 konstrukcja 
 - Naklejki lub brokaty 

 Prezentacja o uczucia: "Jak radzić sobie ze stresem i  kontrolować gniew" 
 Rozwijanie 
 słownictwa wokół 
 „Uczuć i Emocje" - 
 praca grupowa 

 -  Uczeń jest  w stanie wyczuć i 
 zrozumieć emocje innych 

 -  Identyfikuje swoje emocje 
 w różnych sytuacjach i jest w 
 stanie wyrazić je swobodnie. 

 30 minut  -  Duży papier (aby 
 napisać emocje 
 słownictwo lista) 

 -  Długopisy, 
 ołówki, 
 znaczniki 

 -  Emocje arkusz 
 kalkulacyjny 

 Gra w gniew – para 
 praca działalność 

 - uczeń identyfikuje cechy takie jak 
 gniew,i jest w stanie wybrać złe i 
 dobre możliwości radzenia sobie 
 z gniewem. 

 30 minut  -  Paczka m&m's za 
 dla każdego ucznia 

 -  Instrukcja gry 
 wydrukowana na 
 tablicy 
 (zalminowane, jeśli 
 możliwe) 
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 Gry dramowe: Pan Zły 
 Człowiek. 

 Celem tego ćwiczenia jest aby 
 dziecko mogło się odnaleźć i 
 kontrolować swoje „wielkie 
 uczucia” poprzez ich 
 uzewnętrznienie. Jest to 
 umożliwione przez 
 personifikowanie ich lub 
 zamieniając je w inne osobę, którą 
 dziecko może oglądać (lub to) 
 obiektywnie i  nie stać się 
 subiektywnie przytłoczony . 

 30 minut  -  Papier 
 -  Ołówki 
 -  Kolorowy 

 długopisy 

 Test umiejętności i 
 zainteresowań dla aby 
 pomóc uczniom 
 precyzować cele na 
 przyszłość. 

 -  Zidentyfikować kariera 
 -  Umieć planować przyszłość cel i 

 kroki do osiągnięcia bramka 

 30 minut  -  https://www.123te 
 st.com/career-test/ 

 -  kariera 
 internetowa test 

 -  Moje cele 
 arkusz kalkulacyjny 

 „Nazwij tę melodię” 
 Zabawa rozwijająca 
 umiejętności słuchania i 
 mówienia 

 -  Aby rozwijać umiejętności 
 słuchania i mówienia. 

 -  Aby zmusić ich do 
 szybkiego myślenia i 
 podejmowania decyzji. 

 30 minut  -Urządzenie do 
 odtwarzania muzyki. 

 „Popowe szarady” 
 Aktywność zespołówa 

 -  Aby rozwijać umiejętności 
 aktorskie w zrelaksowany sposób. 

 -  Aby poczuć się częścią zespołu. 

 30 minut  -  Kawałki papierów 
 -  Długopisy lub 

 ołówki 
 -  Miska 

 „Opisz, co słyszysz”. 
 Aktywność słuchania i 
 pisania 

 -  Pomóże uczniom nauczyć się 
 analizować piosenki, które słyszą. 

 -  Pozwala skoncentrować się na 
 kompozycji i użyć twórczego 
 języka do opisania tego, co dzieje 
 się w muzyce. 

 45 minut  -  Urządzenie do 
 odtwarzania 
 muzyki. 

 -  Biała tablica 
 -  Znacznik tablicy 

 Stwórz układ 
 rytmiczny 
 „Stomp”! 
 Zabawa 
 rozwijająca i 
 wpływająca 
 relaksująco na 
 całe ciało 

 -  Pomóże uczniom rozwinąć 
 poczucie rytmu w bardzo 
 zabawny sposób. 

 -  Uczniowie opracowują 
 własne układy perkusyjne 

 -  Uczniowie wykonują układ 
 przed klasą 

 45 minut  -Instrumenty 
 perkusyjne 
 -Kilka filmów o 
 „stomp” 

 „Trujący rytm” 
 Aktywność klasy 

 -  Aby pomóc uczniom rozpoznać 
 różne rytmy. 

 -  Aby nauczyć ich, gdzie się 
 zatrzymać i działać. 

 40 minut  - Odpowiednie 
 miejsce do gry. 

 Która osoba w tej 
 klasie ma...? 

 -  Zbieranie informacji 
 dotyczących uczniów 

 -  Sposoby dostosowania się do 
 różnych    sytuacji 

 30 minut  -  Papier 
 -  Ołówki, 

 kolorowy 
 Długopisy 
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 Zabawa teatralna: 
 „Słowa mogą  zranić" 

 Uczniowie : 
 -  Budują pozytywne relacje z 

 innymi 
 -  Identyfikują pozytywne i 

 negatywne słowa i jak one mogą 
 wpływać na relacje z  grupa 

 15 minut  -  Pościel 
 -  Kolorowe 

 długopisy 

 Zabawa  rysunkowa: 
 „Zły  obraz" 

 Uczniowie: 
 -  Budują samowiedzę; 
 -  Waloryzacja; 
 -  Rozwój komunikacji i  umiejętności 

 30 minut  -  A duży papier 
 -  Długopisy, 

 ołówki, 
 znaczniki 

 „Skomponuj rap!” 
 Gra rozwijająca 
 umiejętności pisania 

 -  Daje uczniom szansę na wyrażenie 
 siebie. 

 -  Uczniowie dowiadują się wiele o 
 pisaniu piosenek i wyrażaniu 
 własnej kreatywności. 

 40 minut  -  Papier 
 -  Długopis lub 

 ołówek 

 „Wizyta w domu 
 muzyka” 
 Wizyta studyjna 

 uczniowie: 
 -  Nauczą  się aranżować  podczas 

 spotkania 
 -  Zdobędą informacje dotyczące 

 życia, sukcesów, doświadczenia 
 muzyka. 

 -  Zainspirować się pracą muzyka. 

 60 minut  -Bilet do domu 
 muzyka 

 Działalność 
 fotograficzna: „Zrób 
 zdjęcie muzyki” 

 -  Celem jest pokazanie postępów 
 uczniów w robieniu zdjęć. 

 -  Aby praktykować wiedzę, którą już 
 posiadali. 

 -  Aby ćwiczyć umiejętności 
 mówienia. 

 -  Aby poćwiczyć wyrażanie opinii. 
 -  Eksperymentuj z własną fotografią 

 muzyczną. 

 40 minut  -  Aparat 
 fotograficzyny 

 -  mobilny 
 telefony 

 Zabawa 
 rozwijająca 
 umiejętność 
 pisania„Rytmy 
 losowe” 

 -  Aby pomóc uczniom dowiedzieć się 
 więcej o pisaniu i klaskaniu rytmów. 

 -  Aby w zabawny sposób zdobyć 
 wiedzę o muzyce i rytmach. 

 30 minut  - Sześciościenna 
 kostka. 
 -Papier 
 -Długopis 

 Zabawa rozwijająca 
 umiejętność pisania i 
 śpiewania: 
 „Stwórz reklamę!” 

 -  Aby rozwijać swoje umiejętności 
 pisania 

 -  Aby rozwijać umiejętności 
 twórczego myślenia 

 -  Aby nabrali poczucia spełnienia 

 40 minut  -Różne instrumenty 
 muzyczne 
 -Papier 
 -Długopis 

 Zajęcia dramowe – 
 „Kim jestem?” 

 Podczas aktywność, uczniowie 
 powinni zyskać wgląd o sobie: 
 Zrozumieć swoje cele, lęki i 
 trudności, itp. 

 40 minut  - 
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 Ćwiczenie mówienia: „Co 
 to za dźwięk?” 

 -  Aby uczyć uczniów o wielu 
 dziwnych, wspaniałych 
 instrumentach muzycznych. 

 -  Aby rozwinąć umiejętność 
 słuchania. 

 -  Aby rozwijać swoje umiejętności 
 mówienia. 

 30 minut  -Kilka piosenek z 
 różnymi 
 instrumentami 
 muzycznymi. 

 Muzyczne zajęcia ciała 
 „Jeden mały słoń”. 

 -  Aby pomóc uczniom 
 ćwiczyć ważną umiejętność 
 utrzymywania równowagi i 
 chodzenia po linii prostej 

 -  Aby złagodzić stres 
 związany z atmosferą 
 szkolną. 

 40 minut  -Kawałek sznurka 
 -Piosenka o małym 
 słoniu 

 Ćwiczenie słuchania i 
 rysowania: „Ile 
 instrumentów słyszysz?” 

 -  Słuchanie i rozpoznawanie 
 różnych instrumentów. 

 -  Aby udoskonalić swoje 
 umiejętności rysowania. 

 30 minut  -Odtwarzacz CD lub 
 telefon komórkowy 
 -Każda piosenka z 
 różnymi 
 instrumentami 

 Działalność 
 plastyczna: „Maluj 
 ważne dzieciństwo 
 pamięć" 

 -  Aby rozwijać umiejętność 
 słuchania i zrozumieć krótką 
 wypowiedź ustną 

 -  Aby rozwijać słownictwo (m.in 
 kolokacje) 

 -  Aby rozwijać umiejętność 
 zadawania pytań  o 
 wydarzeniach z przeszłości i 
 uczucia 

 -  Aby praktykować mówienie, 
 słuchanie i      pisanie o 
 wspomnieniach z przeszłości 

 40 minut  -  Duży arkusz 
 papieru dla burzy 
 mózgów 

 -  Nożyczki 
 -  Markery 
 -  Kredki lub farby 
 -  Klej 

 Aktywność rysunkowa 
 życzenia: „Gdyby dżin 
 ci go dał życzyć , Co 
 zrobiłbym chciałbyś 
 Do?" 

 -  Naucz się wyrażać swoje uczucia i 
 pragnienia bez słowa 

 -  Naucz się innego rysunku 
 techniki 

 -  Naucz się pracować w 
 grupach 

 40 
 min 

 -  papier 
 -  ołówki kredki 

 Zwierzęta leśne 
 śpiewają i tańczą 

 - poprawić the uczucie z 
 istnienie A część z the Grupa 
 -tworzenie pozytywnej atmosfery w 
 szkole 

 30 minut  -  urządzenie do 
 odtwarzania 
 muzyki. 

 -  duży przestrzeń 

 Ćwiczenie słuchania i 
 rysowania: „Narysuj 
 muzykę!” 

 -  Aby rozpoznać ich uczucia 
 -  Aby udoskonalić swoje 

 umiejętności rysowania. 

 30 minut  -Duże kawałki 
 papieru 
 -ołówki, kredki 
 woskowe 
 -urządzenie do 
 odtwarzania muzyki 

 Prezentacja o co do Inny postacie I osobowości, I empatia 

 Erasmus+ KA220: „Love music, love yourself!”, 2021-1-PL01-KA220-SCH-000034435 



 20 

 Gra „Dwie prawdy i 
 jedna  opowieść" 

 -  Dobrze działa jako lodołamacz 
 -  Dzięki tej grze dzieci się poznają 

 lepiej. 
 -  Dowiedzą się czegoś nowego 

 fakty o swoich przyjaciołach, 
 wykorzystają kreatywność i 
 ćwicz werbalnie Komunikacja. 

 -  Głównym celem jest zachęcaj 
 dzieci do mówić i również 
 praca jako grupa. 

 20-50 
 min 

 -  dokumenty 
 tożsamości 

 -  długopis, 
 -  ołówki 
 -  gumki 

 Gra „Wyspy Tańca”  -  Aby zachęcić do energicznego 
 tańca i odtwarzania 
 optymistycznej muzyki. 

 30 minut  -  Arkusze gazety lub 
 papieru 

 -  Odtwarzacz muzyki 
 -  Przestrzeń do tańca 

 Gry „Przełamywacze 
 lodów” 

 -  Główne cele gry lodołamacze to 
 danie grupie zastrzyku energii, 
 przygotowanie na dalsze działania 
 i poznanie siebie nawzajem. 

 -  Zajęcia promują kreatywność, 
 koncentracja, interpersonalne i 
 inne umiejętności społeczne . 
 Podczas gry, uczniowie uczą się 
 koncentrować, wyrażać siebie, 
 inicjować i podejmować decyzje . 

 15-30 
 min 

 - 

 Zabawa dramowa: 
 „Tożsamość i teatru 
 improwizacyjnego” ( 
 Gra 
 improwizacyjna„Jestem" 
 ) 

 - wykożywatnie improwizacyji, 
 promuje empatię 
 i umiejętności prezentacji 

 - wchodzenie w rolę. Podczas 
 aktywności, uczniowie uczą 
 wyrażać  siebie, swoje emocje i 
 marzenia poprzez różny obrazy. 

 30 minut  - 

 „Zatańcz do piosenki!” 
 Aktywność taneczna 

 - Wykorzystanie całego ciała 
 poprzez użycie akcji i rekwizytów 
 do przedstawienia muzyki. 

 40 minut  -Rekwizyty takie jak 
 szaliki, serpentyny, 
 wstążki, patyczki do 
 łączenia itp. 

 „Hokey Pokey” 
 Gra 
 rytmiczno-muzyczn 
 a 

 -  Rozwijanie umiejętności 
 słuchania, koordynacji i 
 równowagi, ucząc dzieci 
 różnych części ciała i pomagając 
 im odróżnić lewą stronę od 
 prawej. 

 30 minut  -Dużo miejsca 
 -Odtwarzacz muzyki 
 -Nagranie „Hokey 
 Pokey” 
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 Zespół budynek Gry  -  Główne cele zespołu gry 
 budowlane są lepiej zrozumieć 
 każdego inne, aby zjednoczyć 
 grupę, stworzyć poczucie 
 wspólnota 

 -  Zajęcia promują kreatywność, 
 koncentracja, interpersonalne i 
 inne umiejętności społeczne. 
 Podczas gry, uczniowie uczą się 
 współpracować, komunikować 
 się, brać inicjatywę i podejmować 
 decyzje 

 15-30 
 min 

 - Nic więcej z 
 wyjątkiem klasa 

 Prezentacja: "Dlaczego ludzie kochają superbohaterów?” 
 Zabawa rysunkowa  : 
 „ Narysuj siebie jako 
 Superbohatera!” 

 uczniowie: 
 -  Uczą się korzystać z rysunku 

 rozwijać i udział pomysły 
 -  uczą się innej techniki rysunku 
 -  Rozwijają pozytywne 

 postawy, aby 
 wyrazić pomysły o mocach 

 superbohaterów 

 40 minut  -  Papier 
 -  Ołówki 
 -  Kredki 

 Prezentacja na temat „Muzykoterapii” 
 „Gra w bombę” 

 Aktywność 
 grupowa. 

 - aby poprawić koncentrację 
 - aby udoskonalić umiejętności 

 zarządzania czasem. 

 40 minut  -dzwon 
 - piłka 
 - duże miejsce 

 Aktywność w grze: 
 „Zabawa w wisielca, 
 żeby wymienić 
 kompozytora” 

 -  Aby poznać nazwiska 
 kompozytorów 

 40 minut  -Biała tablica 
 -Marker do tablicy 

 „Quiz składający się z 21 
 pytań” na temat rodzin 
 instrumentów 
 orkiestrowych 

 - Aby uczniowie zapoznali się z 
 nazwami i grupami instrumentów 

 -Ocena znajomości instrumentów 

 30 minut  -  karta pytań do quizu 
 -  ołówek 

 Zabawa zespołowa: 
 „Gra w kółko i mocny 
 beat” 

 -Aby uczyć tempa i pracy 
 zespołowej 

 - Aby zachować koncentrację, 
 aby nadążać za piosenką i za 
 każdym razem prawidłowo 
 umieszczać przedmiot 

 -Aby uczyć mocnego i słabego 
 rytmu 

 30 minut  -  dowolny przedmiot 
 (puste puszki po 
 napojach) 

 -  ouzyka 

 REZULTATY BĘDĄ MIERZONE PRZEZ STOSOWANIE KWESTIONARIUSZ DO 
 DZIECI, NAUCZYCIELI I RODZICÓW 
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 INFORMACJE METODOLOGICZNE 

 MUZYKA 

 Muzyka  jest  jednym  z  najbardziej  uniwersalnych  sposobów  ekspresji  i  komunikacji  między 

 ludźmi  i  jest  obecna  w  życiu  ludzi  w  każdym  wieku  i  we  wszystkich  kulturach  na  całym  świecie. 

 Słuchanie  muzyki,  śpiewanie,  granie,  tworzenie  (odkrywanie,  komponowanie,  improwizowanie)  to 

 typowe  zajęcia  zdecydowanej  większości  ludzi.  Muzyka  jest  przyjemnym  zajęciem,  ale  jej  skutki 

 wykraczają  poza  rozrywkę.  Zajęcia  muzyczne  nie  tylko  dają  wyraz  osobistych  stanów  wewnętrznych  i 

 uczuć,  ale  także  wywierają  wiele  pozytywnego  wpływu  na  tych,  którzy  się  w  nie  angażują.  Istnieje  coraz 

 więcej  badań  dotyczących  korzyści  płynących  z  muzyki.  Badania  te  sugerują,  że  istnieje  wiele 

 wymiarów  ludzkiego  życia  –  w  tym  fizyczny,  społeczny,  edukacyjny  i  psychologiczny  –  na  które 

 zaangażowanie  w  muzykę  może  pozytywnie  wpłynąć.  Korzyści  płynące  z  muzyki  są  widoczne  na 

 przestrzeni  całego  życia,  włączając  w  to  wczesne  dzieciństwo,  okres  dojrzewania  i  starszą  dorosłość.  Z 

 perspektywy  całego  życia  badania  nad  wpływem  muzyki  na  zdrowie  i  dobre  samopoczucie  dostarczają 

 dowodów na jej wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne. 

 Udane  działania  muzyczne  mogą  również  zwiększyć  indywidualne  poczucie  włączenia 

 społecznego  i  spójności  społecznej.  Badania  pokazują  również,  że  nauka  muzyki  może  wspierać 

 koordynację dzieci. 

 Podsumowując,  badania  dotyczące  muzyki  pokazują,  że  angażowanie  się  w  zajęcia  muzyczne 

 może  mieć  pozytywny  wpływ  na  zdrowie  i  dobre  samopoczucie  na  różne  sposoby  i  w  różnorodnych 

 kontekstach przez całe życie. 

 Definicje muzykoterapii 

 Muzykoterapia  na  gruncie  naukowym  pojawiła  się  po  II  wojnie  światowej.  Termin 

 „muzykoterapia”  został  wprowadzony  około  1950  roku,  ale  miał  bardzo  różne  znaczenia.  Terapia 

 muzyką  miała  różnorodne  cele  i  funkcje,  co  wynikało  z  wykorzystania  wielu  dziedzin,  np.  psychiatrii, 

 psychologii,  pedagogiki  czy  resocjalizacji.  W  Polsce  T.  Natanson  podał  pierwotną  definicję 

 muzykoterapii  jako  „procedury  wykorzystania  wieloliterowego  wpływu  muzyki  na  psychosomatyczne 

 stany  człowieka  na  wiele  sposobów”.  Później  rozszerzył  swoją  definicję  i  uznał  „muzykoterapię  za  jeden 

 z  wielu  elementów  planowych  działań  mających  na  celu  rehumanizację  współczesnego  życia  poprzez 

 wielodosłowne  wykorzystanie  różnych  form  muzycznych  dla  ochrony  i  przywracania  zdrowia  człowieka 

 oraz  wywierania  pozytywnego  wpływu  na  środowisko,  w  którym  żyje  i  działa  człowiek,  a  także  od 

 zachodzących  w  nim  relacji  międzyludzkich”.  Według  późniejszej  definicji  E.  Galińskiej  „muzykoterapia 

 to  systematyczne  i  metodyczne  stosowanie  muzyki  w  holistycznych  procedurach  medycznych, 
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 obejmujących  diagnostykę,  proces  leczenia  i  ewolucję  osobowości,  w  oparciu  o  podłoże 

 interdyscyplinarne:  muzyczne,  psychologiczne  i  medyczne.  Natomiast  M.  Janiszewski  zdefiniował 

 muzykoterapię  jako  „dziedzinę  wykorzystującą  muzykę  w  sposób  ukierunkowany,  wielofunkcyjny, 

 holistyczny  i  systematyczny,  jako  uzupełnienie  leczenia  proceduralnego,  farmakologicznego, 

 rehabilitacyjnego, psychoterapeutycznego i pedagogiki specjalnej”. 

 Różne  definicje  są  obecnie  stosowane  przez  organizacje  międzynarodowe  związane  z 

 muzykoterapią.  Najważniejszą  z  tych  organizacji  jest  Światowa  Federacja  Muzykoterapii,  Incorporated 

 (WFMT),  jedyna  międzynarodowa  organizacja  zajmująca  się  ogólnoświatowym  rozwojem  i  promocją 

 muzykoterapii.  Została  założona  podczas  V  Światowego  Kongresu  Muzykoterapii  w  Genui  we  Włoszech 

 w  1985  roku.  Zgodnie  ze  swoim  stanowiskiem:  „Muzykoterapia  to  wykorzystanie  muzyki  i/lub 

 elementów  muzycznych  (dźwięku,  rytmu,  melodii  i  harmonii)  przez  wykwalifikowanego 

 muzykoterapeutę  z  klientem  lub  grupą,  w  procesie  mającym  na  celu  ułatwienie  i  promowanie 

 komunikacji,  relacji,  uczenia  się,  mobilizacji,  ekspresji,  organizacji  i  innych  odpowiednich  celów 

 terapeutycznych,  w  celu  zaspokojenia  potrzeb  fizycznych,  emocjonalnych,  umysłowych,  społecznych  i 

 poznawczych.  Muzykoterapia  ma  na  celu  rozwój  potencjałów  i/lub  przywrócenie  funkcji  jednostki,  tak 

 aby  mogła  ona  osiągnąć  lepszą  integrację  wewnątrz  i/lub  interpersonalną,  a  w  konsekwencji  lepszą 

 jakość życia, poprzez profilaktykę, rehabilitację lub leczenie.” (WFMT, 1996). ) 

 Z  drugiej  strony  najnowsza  definicja  Amerykańskiego  Stowarzyszenia  Muzykoterapii  jest 

 następująca:  „Muzykoterapia  to  uznany  zawód  opieki  zdrowotnej,  który  wykorzystuje  muzykę  do 

 zaspokajania  potrzeb  fizycznych,  emocjonalnych,  poznawczych  i  społecznych  osób  w  każdym  wieku. 

 Muzykoterapia  poprawia  jakość  życia  osób  zdrowych  i  zaspokaja  potrzeby  dzieci  i  dorosłych 

 niepełnosprawnych  lub  chorych.  Interwencje  muzykoterapeutyczne  mogą  mieć  na  celu  promowanie 

 dobrego  samopoczucia,  radzenie  sobie  ze  stresem,  wyrażanie  uczuć,  poprawę  pamięci,  poprawę 

 komunikacji i promowanie rehabilitacji fizycznej. (AMTA, 2005) 

 MUZYKA DLA UCZNIÓW ZE SPECJALNYMI POTRZEBAMI 

 Z  najnowszych  badań  wynika,  że  ogromne  znaczenie  dla  edukacji  ma  interdyscyplinarna 

 interakcja,  w  ramach  której  przedstawiane  są  różne  punkty  widzenia  i  propozycje.  Aby  ustalić  istnienie 

 problemu  i  przedstawić  metody  rozwiązania,  należy  tę  kwestię  omówić  na  podstawie  badań  naukowych, 

 osobistych  doświadczeń  i  metody  prób  i  błędów.  Badania  ujawniające  sytuacje  edukacyjne  i  nowe 

 podejścia  mogą  być  możliwe  dzięki  połączeniu  akumulacji  naukowej,  obserwacji  z  wcześniejszą  analizą 

 . 
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 Na  przestrzeni  dziejów  filozofowie  i  lekarze  argumentowali,  że  muzyka  odgrywa  ważną  rolę  w 

 rozwoju  fizycznym  i  intelektualnym.  (Yavuzer,  1999).  Muzyka  jest  ważnym  czynnikiem  wzbudzania 

 wrażliwości,  zwiększania  doznań  emocjonalnych,  poprawiania  ludzi,  pasywacji  stanu  umysłu,  radzenia 

 sobie  z  brakiem  pewności  siebie  i  zachowaniami  agresywnymi.(Kınalı,2003).  Widać,  że  u  uczniów  ze 

 specjalnymi  potrzebami  uzyskuje  się  pozytywne  wyniki  w  zakresie  zachowań  terminalnych  i  socjalizacji 

 z  wykorzystaniem  elementów  muzycznych.(Çoban,  2005;  Özbey,  2009;  Eren,  2014;  Pektaş  i  Yurga, 

 2016;  McFerran,  vd  .,  2016).  Z  przeprowadzonych  badań  wynika,  że  muzyka  wpływa  na  rozwój  fizyczny 

 i  intelektualny  osób  ze  specjalnymi  potrzebami  oraz  aktywizuje  ich  poczucie  osiągnięć  poprzez 

 zwiększenie  ich  pewności  siebie.  Muzyka  wspomaga  także  umiejętności  werbalne  i  komunikację 

 społeczną. (Frick, 1999; Acordino vd ., 2006). 

 Aplikacje  muzyczne  zostały  opracowane  zgodnie  z  tymi  celami.  Interakcje  terapeutyczne,  na 

 które  wpływają  aplikacje  oparte  na  muzyce,  wywierają  wpływ  na  sferę  społeczną,  emocjonalną, 

 intelektualną  i  fizyczną  poszczególnych  osób.  Zatem  ten  zestaw  oddziaływań  trafia  do  poszukującego 

 sektora muzykoterapii. (Sağırkaya, 2020). 

 OCENA METODY I INSTRUMENTY 

 Ocena wskaźniki 

 Aby  ocenić  wykorzystanie  muzyki  przez  dzieci  ze  specjalnymi  potrzebami,  stosuje  się  różne 

 wskaźniki     bazując na oczekiwany wynik tego Programu nauczania biorąc pod uwagę cele i zadania: 

 ●  umiejętności radzenia sobie przez uczniów w spektrum ryzyka, 

 ●  Właściwe  wyrażanie  przez  uczniów  emocji  związanych  z  ich  sytuacją  rodzinną  i 

 konsekwencjami      nastepujących przemian. 

 ●  Pozytywny poczucie własnej wartości i odporność uczniów, 

 ●  Przezwyciężanie  poczucia  izolacji  poprzez  uświadomienie  sobie,  że  są  też  inne  rodziny, 

 które takie również przechodzą przez procesy rozwodowe, 

 ●  Relacje  społęczne  uczniów  z  grupy  ryzyka  oraz  nawiązywanie  współpracy  z  rówieśnikami 

 i dorosłymi 

 ●  Umiejętności swobodnego wyjaśniania swoich uczyć, myśli w miejscach publicznych 

 ●  Motywacja podczas zajęcia i zaangażowanie się podczas zajęć z klasą, 

 ●  osiągalnosc przyszłych celów, 

 ●  umiejętności krytycznego myślwnia itp. 

 Po zastosowaniu podanych wskaźników następny wyniki jest oczekiwany: 

 ●  Zwiększone  możliwości  wykorzystania  muzyki  i  zajęć  muzycznych  dla  rozwoju 
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 społecznego, emocjonalnego, fizycznego i akademickiego studenci zagrożone; 

 ●  Większe  możliwości  komunikowania  się  z  uczniami  o  podobnej 

 sytuacji/zainteresowaniach od innych uczestnicząc Państwa; 

 ●  Zwiększona  kompetencja  w  zakresie  języków  obcych  oraz  większe  zrozumienie  i  zdolność 

 reagowania  na  różnorodność  społeczną,  językową  i  kulturową  poprzez  komunikację  z  uczniami  o 

 podobnych poglądach zainteresowania z innych krajów; 

 ●  Bardziej  pozytywne  nastawienie  do  edukacji  szkolnej  i  roli  edukacji  w  przyszłej  karierze  , 

 przyczyniając się do zmniejszenie przedwczesnego opuszczania szkoły, 

 Ankieta ewaluacyjna dla ucznia 

 Drogi uczniu, 

 Brałeś  udział  w  wielu  działaniach  naszego  Projektu  w  okresie  od  listopada  2021  r.  do  listopada  2022  r. 

 Bardzo  chcielibyśmy  wiedzieć  twój  opinie  o  te  zajęcia.  Mógł  proszę  odpowiedź  Ten  krótki 

 kwestionariusz? 

 Dziękujemy  ☺ 

 Silnie 
 zgadzam 

 się 

 msię  Nie jestem 
 pewny 

 Nie 
 zgadzam 
 się 

 Silnie 
 nie 
 zgadzam 
 się 

 1)  lubię praca w grupach. 
 2)  umiem  rozwiązywać problemy z 
 pomoc innych 
 3)  umiem  pracować z kimś kogo opinie 
 różnią się od mojej 
 4)  potrafię wysłuchać kogoś kogo opinie 
 są różne. 
 5)  Potrafię  swobodnie wyjaśniać swoje 
 opinie w klasie. 
 6)  Potrafię swobodnie wyjaśnić swoje 
 uczucia kolegom z klasy. 
 7)  potrafię podejmować własne decyzje. 
 8)  jestem   bardziej zmotywowany do 
 nauki w klasie 
 9)  kończę moje zadania punktualnie 
 10)  Jestem dumny z moich postępów 
 szkolnych . 
 11)  nie czuję skrępowania kiedy muszę 
 mówić o problemach w rodzinie 
 12)  umiem radzić sobie ze stresem 

 13)  umiem kontrolowac złość 
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 14)  szanuję różnorodność opinii 

 15)  jestem   świadomy swoich zdolności 
 i  zainteresowań 
 16)  znam swoje przyszłe cele. 
 17)  jestem   zadowolony ze swoich 
 perspektyw 
 18)  jestem   świadomy swoich 
 możliwości i ograniczeń 
 19)  ufam sobie. 
 20)  szanuję siebie 
 21)  umiem radzić sobie z krytyką 
 22)  mam bliskiego przyjaciela 
 23)  umiem rozpocząć rozmowę 

 24)  pomagam innym 
 25)  obawiam się popełniania błędów 

 Ankieta dla nauczyciela 

 Drogi Nauczycielu, 

 Jak wiesz twój uczeń,  realizował 

 Projekt  Erasmus+  „Love  music,  love  yourself!”w  naszej  szkole.  Projekt  ten  miał  na  celu  poprawę 

 jego/jej  poczucia  własnej  wartości,  społecznych  umiejętności,  odniesienia  sukcesów  w  nauce  i  miał 

 uczynić  go  szczęśliwszym  w  szkolnym  środowisku.  Aby  osiągnąć  ten  cel,  zaplanowano  wiele  zajęć, 

 które  były  prowadzone  przez  profesjonalnych  nauczycieli  pomiędzy  listopadem  2021  i  listopad  2023. 

 Chcielibyśmy  poznać  Państwa  obserwacje  na  temat  uczniai  jego  postaw  podczas  zajęć  w  szkole. 

 Będziemy wdzięczni, jeśli odpowiesz na pytania dotyczące Twojego ucznia. 

 Dziekujemy  ☺ 

 Mój uczeń...  Silnie 
 zgadzać 

 się 

 Zgadzać 
 się 

 Niepewny  Nie 
 zgadzać 

 się 

 Silnie 
 nie zgadzać 

 się 
 1)  lubi pracę w grupach. 
 2)  umie rozwiązywać problemy z 
 pomocą innych uczniów 
 3)  umie pracować z uczniami, których 
 opinie są inne 

 4)  potrafi wysłuchać kogoś kogo opinie 
 są różne. 
 5)  umie wyjaśnić jego / jej opinie 
 wygodnie w klasie. 
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 6)  potrafii swobodnie wyjaśnić swoje 
 uczucia kolegom z klasy. 
 7)  potrafi podejmować własne decyzje 

 8)  jest   bardziej zmotywowany do 
 nauki w klasie 
 9)  kończy swoje zadania punktualnie 
 10)  Jest dumny ze swoich postępów 
 szkolnych 
 11)  nie czuje skrępowania kiedy musi 
 mówić o problemach w rodzinie 
 12)  umie radzić sobie ze stresem 

 13)  umie kontrolowac złość 

 14)  szanuje różnorodność opinii 

 15)  jest   świadomy swoich zdolności i 
 zainteresowań 
 16)  zna swoje przyszłe cele 
 17)  jest  zadowolony ze swoich 
 perspektyw 
 18)  jest   świadomy swoich możliwości i 
 ograniczeń. 
 19)  ufa sobie 
 20)  szanuje siebie 
 21)  umie radzić sobie z krytyką 
 22)  ma bliskiego przyjaciela 
 23)  umie rozpocząć rozmowę 
 24)  pomogał innym 
 25)  obawia się popełniania błędów 

 Ankieta dla Rodzice/  Opiekunowie prawni 

 Jak wiesz twoje dziecko,  realizował 

 Projekt  Erasmus+  „Love  music,  love  yourself!”w  naszej  szkole.  Projekt  ten  miał  na  celu  poprawę 

 jego/jej  poczucia  własnej  wartości,  społecznych  umiejętności,  odniesienia  sukcesów  w  nauce  i  miał 

 uczynić  go  szczęśliwszym  w  szkolnym  środowisku.  Aby  osiągnąć  ten  cel,  zaplanowano  wiele  zajęć, 

 które  były  prowadzone  przez  profesjonalnych  nauczycieli  pomiędzy  listopadem  2021  i  listopad  2023. 

 Chcielibyśmy  poznać  Państwa  obserwacje  na  temat  swojego  dziecka  i  jego  postaw  podczas  zajęć  w 

 szkole. Będziemy wdzięczni, jeśli odpowiecie Państwo na pytania dotyczące swojego dziecka. 
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 Dziękujemy  ☺ 

 Mój uczeń...  Silnie 
 zgadzać 

 się 

 Zgadzać 
 się 

 Niepewny  Nie 
 zgadzać 

 się 

 Silnie 
 nie zgadzać 

 się 
 1)  lubi pracę w grupach. 
 2)  umie rozwiązywać problemy z 
 pomocą innych uczniów 
 3)  umie pracować z uczniami, których 
 opinie są inne 

 4)  potrafi wysłuchać kogoś kogo opinie 
 są różne. 
 5)  umie wyjaśnić jego / jej opinie 
 wygodnie w klasie. 
 6)  potrafii swobodnie wyjaśnić swoje 
 uczucia kolegom z klasy. 
 7)  potrafi podejmować własne decyzje 

 8)  jest   bardziej zmotywowany do 
 nauki w klasie 
 9)  kończy swoje zadania punktualnie 
 10)  Jest dumny ze swoich postępów 
 szkolnych 
 11)  nie czuje skrępowania kiedy musi 
 mówić o problemach w rodzinie 
 12)  umie radzić sobie ze stresem 

 13)  umie kontrolowac złość 

 14)  szanuje różnorodność opinii 

 15)  jest   świadomy swoich zdolności i 
 zainteresowań 
 16)  zna swoje przyszłe cele 
 17)  jest  zadowolony ze swoich 
 perspektyw 
 18)  jest   świadomy swoich możliwości i 
 ograniczeń. 
 19)  ufa sobie 
 20)  szanuje siebie 
 21)  umie radzić sobie z krytyką 
 22)  ma bliskiego przyjaciela 
 23)  umie rozpocząć rozmowę 
 24)  pomogał innym 
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 25)  obawia się popełniania błędów 
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